
 

 

 
 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINAZIONE N.51 DEL 7.8.2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, CO.1, LETTERA B) DEL 
D.LGS. N.36/2023, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E SORVEGLIANZA DEI 
MINORI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA PRESSO L’ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI LOVERE PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - CIG: 
Z2B3C00906. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del 
Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n.141706 Missione 04, Programma 06, Conto Piano 
Finanziario U.1.03.02.99 del Bilancio di Previsione triennio 2023/2025 è stato assegnato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 20.3.2023 veniva approvato il progetto esecutivo inerente 
l’intervento di “Adeguamento sismico ai sensi delle N.T.C. 17.1.2018 PAR. C8.4.3 della scuola dell’infanzia statale "G. Volpi” 
sita in Via Papa Giovanni XXIII n.22, di cui al Foglio n.3, Mappale n.139, Sub. n.701” CUP H68E18000110005 e CIG. 
9680084206; 

- l’esecuzione dei lavori inerenti l’intervento di cui al punto precedente, avviata nel corso dello scorso mese di Luglio, 
interesserà l’intero immobile attualmente ospitante la Scuola dell’Infanzia Comunale di Castro, impedendone la 
possibilità di utilizzo a fini scolastici per l’intero periodo di esecuzione, presumibilmente stimabile sino alla 
prossima primavera e, di fatto, precludendo lo svolgimento delle attività formative d'aula per l’intero anno 
scolastico 2023/24; 

- in virtù di tale limitazione, in accordo con il Comune di Lovere e l’Istituto Comprensivo di Lovere, il Comune di 
Castro ha inteso garantire il servizio scolastico erogando le attività della Scuola dell’Infanzia per l’intero anno 
scolastico 2023/24 presso gli stabili della Scuola dell’Infanzia in Comune di Lovere; 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 31 gennaio 1997 “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico” che 
dispone all’art. 2 che il trasporto possa essere effettuato anche in favore di alunni della scuola materna ma in questa ipotesi 
deve essere previsto l’accompagnatore; 



 

 

 
TENUTO CONTO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale, al fine di garantire il diritto allo studio, assicurare ed incentivare la frequenza 
scolastica agli alunni della scuola dell’Infanzia residenti nel Comune di Castro, da tempo fornisce un dedicato 
servizio di trasporto scolastico e relativa assistenza degli alunni presenti a bordo dello scuolabus; 

- orbene, in considerazione del trasferimento delle attività proprie della Scuola dell’Infanzia per l’intero anno 
scolastico 2023/24 presso gli stabili della Scuola dell’Infanzia in Comune di Lovere, l’Amministrazione Comunale 
intende continuare a garantire il servizio di trasporto scolastico ed il relativo servizio di “Assistenza Scuolabus”, 
consistente nell’accompagnamento, cura, custodia e sorveglianza degli alunni minori che usufruiscono del 
trasporto sugli scuolabus per il raggiungimento della scuola dell’infanzia presente sul territorio del Comune di 
Lovere, da effettuarsi dal lunedì al venerdì, nella fascia oraria pre e post-scuola, per i percorsi dalle rispettive 
abitazioni ai plessi scolastici di appartenenza e viceversa; 

- nell'ambito della ridotta dotazione di personale in servizio presso l’Ente non sono presenti professionalità 
specifiche in grado di assicurare le prestazioni relative al servizio in oggetto e, pertanto, si rende necessario 
provvedere all’individuazione di un soggetto esterno cui affidare il servizio di assistenza a bordo dello scuolabus 
durante il tragitto per l’intera durata dell’anno scolastico 2023/24, con inizio indicativamente dal 5 settembre 2023 
e sino al 28 giugno 2024, e comunque secondo il calendario delle attività scolastiche; 

 
CONSIDERATO CHE  

- l’importo del presente affidamento, determinato sulla scorta di una informale indagine di mercato, ha per certo 
valore inferiore alla soglia di cui all’art.50, comma 1, lettera b), del Codice dei Contratti previsto per l’aggiudicazione 
mediante affidamento diretto; 

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria, architettura e l’attività di progettazione d’importo complessivo inferiore ad € 140.000,00, 
possano avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) la stazione 
appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre che contenga 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale; 

- che le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività 
e proporzionalità; 

 
DATO ATTO che l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. n.145/2018, dispone 
che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, esclusivamente per gli acquisti di valore pari o superiore ad € 5.000,00; 
 
RAMMENTATO CHE l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo Decreto”; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z2B3C00906; 

- in data 24.7.2023 veniva avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement “Aria Sintel" di Regione Lombardia 
la procedura di affidamento diretto senza procedimento di gara, ID n.172383653, con la quale veniva richiesta alla 
Società Cooperativa Sociale Onlus “Il Piccolo Sentiero”, con Sede Legale e Amministrativa in Lovere (BG), Via 2 
Giugno, n.11, P.IVA/C.F. 01558890164 - soggetto individuato a seguito di informale indagine di mercato - di 
formalizzare la propria miglior offerta per l’esecuzione del servizio in oggetto, a valere sul periodo sopra 
menzionato, per un impegno stimato in n.390 ore complessive, partendo da un costo orario ipotizzato pari ad € 
18,00 oltre IVA al 22% e per un totale di € 21,96; 

- la Società interessata presentava regolarmente la propria offerta economica e la documentazione amministrativa 
richiesta entro i termini previsti dalla procedura; 

- in esito all’apertura della busta amministrativa, si rilevava la correttezza e la completezza della documentazione 
presentata, rispondente a quanto indicato e richiesto dall’ufficio competente di questa stazione appaltante; 

- dall’apertura della busta economica si evinceva la disponibilità della Società Cooperativa Sociale Onlus “Il Piccolo 
Sentiero” all’erogazione del servizio in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 7.020,00 oltre IVA 
al 22%, così per complessivi € 8.564,40; 



 

 

 
RILEVATO CHE: 

- a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, la Società Cooperativa Sociale Onlus “Il Piccolo 
Sentiero”, risulta in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla tipologia 
dell’espletamento del servizio in oggetto; 

- sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INPS, prot. n.36343346, in data 8.6.2023, con 
scadenza validità 6.10.2023, la summenzionata Società Cooperativa risulta in regola con gli adempimenti inerenti 
gli oneri previdenziali; 

 
PRECISATO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, di affidare - ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs 
n.36/2023 – alla Società Cooperativa Sociale Onlus “Il Piccolo Sentiero”, con Sede Legale e Amministrativa in Lovere (BG), 
Via 2 Giugno, n.11, P.IVA/C.F. 01558890164, l’erogazione del servizio di assistenza scuolabus per l’intera durata dell’anno 
scolastico 2023/24, consistente nell’accompagnamento, cura, custodia e sorveglianza degli alunni che usufruiscono del 
trasporto scolastico per il raggiungimento della Scuola dell’Infanzia di Lovere, da effettuarsi dal lunedì al venerdì, nella fascia 
oraria pre e post-scuola, approvando la documentazione di gara esperita tramite piattaforma “Aria Sintel” di Regione 
Lombardia (procedura ID n.172383653), dietro pagamento di un valore corrispettivo pari ad € 7.020,00 oltre IVA 22%, così 
per complessivi € 8.564,40; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 
267/2000; 
 
Per quanto sopra esposto, 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE la documentazione amministrativa ed economica relativa alla procedura esperita sulla piattaforma di 

e-procurement “Aria Sintel” di Regione Lombardia ID n.172383653 del 24.7.2023 dal quale si evince la correttezza delle 
operazioni svolte; 

 
3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023, alla Società Cooperativa Sociale Onlus “Il 

Piccolo Sentiero”, con Sede Legale e Amministrativa in Lovere (BG), Via 2 Giugno, n.11, P.IVA/C.F. 01558890164, 
l’erogazione del servizio di assistenza scuolabus per l’intera durata dell’anno scolastico 2023/24, consistente 
nell’accompagnamento, cura, custodia e sorveglianza degli alunni che usufruiscono del trasporto scolastico per il 
raggiungimento della Scuola dell’Infanzia di Lovere, da effettuarsi dal lunedì al venerdì, nella fascia oraria pre e post-
scuola, a valere sull’intero Anno Scolastico 2023/24, dietro pagamento di un valore corrispettivo pari ad € 7.020,00 oltre 
IVA 22%, così per complessivi € 8.564,40; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore del suddetto soggetto economico la somma di € 8.564,40 (comprensivi di IVA) a valere 

sulle risorse stanziate sul Bilancio di Previsione 2023/25 come segue: 

− € 3.294,00 per il periodo compreso tra settembre e dicembre 2023 - Missione e Programma 04.06 – Piano dei Conti 
1.03.02.99 – Cap. 141706 a valere sull’Esercizio 2023; 



 

 

− € 5.270,40 per il periodo compreso tra gennaio e giugno 2024 - Missione e Programma 04.06 – Piano dei Conti 
1.03.02.99 – Cap. 141706 a valere sull’Esercizio 2024; 

 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. DI PRECISARE che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs 267/2000; 

 
7. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche è UFV3KC; 
 
8. DI DARE ATTO che il pagamento della spesa verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico  
 

9. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. 
n. 267/2000  

 
10. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi 
in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
11. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013  
 
12. DI TRASMETTERE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla Società Cooperativa 

aggiudicataria del servizio.    
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Missione 
Programma 

Capitolo Piano dei conti  Anno Importo 

04.06 141706 U.1.03.02.99 2023 € 3.294,00 

04.06 141706 U.1.03.02.99 2024 € 5.270,40 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
21.8.2023. 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 


